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گفتوگویهفته

 تنها راه این است به 
افراد آموزش دهیم 
چنین رفتارها و 
الگوهایی موج های 
زودگذر است و آن 
چیزی که در بطن 
جامعه باقی می ماند، 
موارد دیگر است

گروهی از همسالان با چنین  چه عامل یا عواملی موجب می شود تا 

جریان های مجرمانه ای همذات پنداری کنند؟

خ دهــد. یک  چند عامل دست به دست هم دادنــد تا این اتفاق ر
ــرای هــویــت ســازی و ایــجــاد یــک محبوبیت  عامل آن تــاش افـــراد ب
ارزش  این محبوبیت متمایز باشد،  متمایز اســت. حال هرچقدر 
محسوب می شود. عامل دوم، افراد و به خصوص نوجوانانی هستند 
که ارزش های رسمی جامعه را چندان قبول ندارند و هنجارشکنی 
را نوعی فضیلت می دانند. در مکتب شیکاگو، این افــراد با عنوان 
این که  با  از مجرمان  گروه  این  کاذب شناخته می شوند.  مجرمان 
خطرناک نیستند و هیچ سودی نیز از اعمال مجرمانه خود نمی برند 
اما تمایل دارند چهره یک مجرم خطرناک و ناقض هنجارها را از خود 
به نمایش بگذارند. عامل سوم، حس برتری جویی یا تساوی جویی 
میان دختران است. آنها تصور می کنند هر کاری  که پسران می توانند 
ندارند.  هم  مشکلی  و  می دهند  انجام  بخواهند  اگر  دهند،  انجام 
نمونه این افــراد، دخترانی هستند که همه نوع سختی را به جان 

می خرند تا به استادیوم بروند. 
مواجه  بالایی  استقبال  با  جامعه  سطح  در  فیلم ها  ایــن  انتشار  چــرا 

می شود؟ 

در  تابوها  برخی  روی  ــدازه  انـ از  بیش  تاکید  از  ناشی  مــوضــوع  ایــن 
فرهنگ ماست؛ یعنی آن تصوری که از طبقه زن ها و دختران جوان 
در فرهنگ رسمی ما وجود داشته، گاهی به قدری افراطی بوده است 
که مشاهده هرگونه رفتار خاف این تابوها از سوی برخی دختران، 

به شدت باعث جلب توجه می شود. 
فضای مجازی چه سهمی در توجه مردم به این فیلم ها دارد؟

آورنــده این تمایات  نمی توان گفت فضای مجازی عامل به وجود 
بوده، زیرا این تمایات در طول زمان بوده است اما فضای مجازی 
باعث شده این تمایات مخفی بیشتر دیده شود و می توان گفت 
این مسیر را تسهیل کرده است. اگر افکار علمی و اخاقیات واقعی 
را گسترش دهیم و محتوای جایگزینی برای جلب توجه افراد ایجاد 
توجه  باید  می کند.  فروکش  موج ها  این گونه  مدتی  از  پس  کنیم، 
داشته باشیم همواره از این گونه التهابات در جامعه وجود داشته 

است و نباید به آن به چشم یک فاجعه نگریست.
اگر محتوای جایگزین مفید داشته باشیم و نوجوان ما به عرصه های 
مختلف ورزشــی و هنری و.... توجه کند، در این صــورت توجهی به 
تقلید از آن دختران نوجوان نخواهد داشت اما وقتی می بیند جامعه 
چقدر به این مساله توجه دارد، تقلید می کند. باید به افراد آموزش 
یا فیلم زیبا و  دهیم به دنبال محتواهای مفید مانند کتاب مفید 
امثالهم باشند که نتیجه اش را طی نسل ها خواهیم دید. متاسفانه 
از نظر فرهنگی بسیار غفلت کرده ایم و در حال حاضر نتیجه آن را 

شاهد هستیم. 
منظورتان از اخلاقیات واقعی چیست؟

یعنی این که قابل درونــی کردن باشد. اخاقیاتی که از طریق دادن 
پــاداش یا مجازات کــردن تبلیغ شــود، صد درصــد واقعی نیست و 

درونی هم نمی شود. منظور از اخاقیات واقعی این است که مفهوم 
حریم شخصی را از دوران دبستان به افراد آموزش دهیم و به آنها 
بگوییم هر محتوایی ارزش وقت گذاشتن و دیدن نــدارد؛ مثا اگر 
آن دختران نوجوان یک حرکت ورزشی و هنری را خیلی خوب انجام 
می دادند، ارزش توجه را داشت اما این که دعوا کنند و چاقو بکشند، 
تماشای آن هیچ لطفی ندارد و کنجکاوی نسبت به آن ارزش شخص 
را پایین می آورد. اگر از این فیلم ها استقبال نشود، هرکسی که دنبال 

جلب توجه است، سراغ این مسیر نمی رود.
فعالیت های  انجام  با  15ساله  تونبرگ  گرتا  نام  به  سوئدی  دختر  یک 

ح کرد. چرا  زیست محیطی بسیار ساده نام خود را در سطح جهان مطر

دختران نوجوان، گرتا را الگو قرار نمی دهند و سراغ نقش هلیا می روند؟

دقیقا درد جامعه ما نیز همین است که ما در طول زمان به افراد 
آمــوزش نداده ایم. در حال حاضر سرانه مطالعه واقعی و مفید ما 
در کشور چقدر است؟ چقدر به دختران و پسران نوجوان آموزش 
دادیم و برای شان تبلیغ کردیم که به چنین محتواهایی عاقه مند 
و  کردیم  کــار  آنــان  عاقه مندی های  شناسایی  روی  چقدر  شوند. 
تفکرات شان به چه سمتی رفته اســت؟ اشتباه ما این است فکر 
می کنیم همین که افراد درس شــان را خوب بخوانند کافی است و 
در اوقات فراغت هرکاری دل شان خواست می توانند انجام دهند. 
در حالی که نحوه گذران اوقات فراغت و این که نوجوان ما دنبال چه 
نوع محتوایی می رود، مهم است. ما از بچه ها غفلت کرده ایم که به 
چه محتوایی عاقه مند شوند. این موضوع هم مربوط به چند سال 

اخیر نیست و عمیق تر است.
توجه به این فیلم ها و تقلید از آن چه آسیب هایی به دنبال دارد؟

آسیب در درجه اول متوجه خود افراد است و پس از مدتی نیز روی 
روحیه کلی جامعه تاثیر منفی خواهد گذاشت. البته تاثیر درازمدت 
نیست.  واقعی  علت های  و  اســت  معلول  اینها  واقــع  در  نیست. 
آسیب اصلی این است که چرا جامعه باید دنبال چنین محتواهایی 

باشد. 
چه کنیم جامعه و به خصوص نوجوانان اقبالی به این گونه رفتارها و 

فیلم  ها نشان ندهند؟

این یک راه حل موقت و سریع ندارد. در کوتاه مدت می توان از فیلتر 
و کنترل های قهری استفاده کرد  اما عیبش  این است که حرص و ولع 
افراد را بیشتر می کند. تنها راه این است به افراد آموزش دهیم چنین 
رفتارها و الگوهایی موج های زودگذر است و آن چیزی که در بطن جامعه 
باقی می ماند، موارد دیگر است. بعد بیاییم و الگوهای مفید و موجه 
را تبلیغ کنیم؛ مثا بگوییم نام چه زنان و به سبب کدام اقدامات شان 
در طول زمان ماندگار شده است، اما کسی که دعوا می کند و قمه 
می کشد، ممکن است تا یک سال پس از آن ماجرا فراموش شود. 
ما باید به افراد آموزش دهیم که ارزش واقعی چیست و چه چیزی 
به بهتر شدن کیفیت زندگی آنها کمک می کند. اگر بتوانیم اینها را 
 تبلیغ کنیم، کم کم اسباب رفتارهای نامعقول و توجه به فیلم های 

بدون ارزش نیز برچیده می شود.
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